
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,392,096 2,381,820 1,046,648 -345,448 -1,335,172 -33.0 -127.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 63,799 6.1

기본적 교육활동 175,462 16.8

선택적 교육활동 127,264 12.2

인적자원 운용 6,100 0.6

학교 일반운영 278,092 26.6

학교 재무활동 10,002 1.0

학생복지/교육격차 해소 385,929 36.9

합계 1,046,648

전년도이월금 10,000 1.0기타수입

지방교육자치단체이전수입 732,368 70.0이전수입

학부모부담수입 302,280 28.9자체수입

행정활동수입 2,000 0.2자체수입

합계 1,046,648
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

1학년기획부
이은주 교복구입비지원 0 60,000 0 0 -60,000 0 60,000 0 0 -60,000

소계 0 60,000 0 0 -60,000 0 60,000 0 0 -60,000

2학년기획부
조수정

현장체험학습비지

원
0 41,000 0 0 -41,000 0 41,000 0 0 -41,000

소계 0 41,000 0 0 -41,000 0 41,000 0 0 -41,000

방과후학습

부

우지원
방과후학교활동비

지원
0 10,700 0 0 -10,700 0 10,700 0 0 -10,700

소계 0 10,700 0 0 -10,700 0 10,700 0 0 -10,700

행정실

이종휘 급식비지원 0 311,696 0 0 -311,696 0 311,696 0 0 -311,696

정우일

교직원연수 2,800 3,300 2,800 0 -500 0 500 0 0 -500

교직원복지 0 5,200 3,300 3,300 -1,900 0 4,200 0 0 -4,200

교직원대체인건비 0 31,859 0 0 -31,859 0 31,859 0 0 -31,859

학교급식운영 396,536 431,743 220,897 -175,639 -210,846 394,395 429,602 219,256 -175,139 -210,346

학생및교직원보건

안전관리
10,695 13,995 10,610 -85 -3,385 0 2,500 0 0 -2,500
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 정우일

학교환경위생관리 6,510 13,110 18,258 11,748 5,148 0 6,600 0 0 -6,600

교육복지우선 0 42,200 0 0 -42,200 0 42,200 0 0 -42,200

학생복지운영 143,724 137,835 136,164 -7,560 -1,671 77,800 83,425 77,800 0 -5,625

교과활동지원 5,500 5,500 5,050 -450 -450 0 0 0 0 0

국어교과활동 680 680 480 -200 -200 0 0 0 0 0

사회교과활동 600 600 400 -200 -200 0 0 0 0 0

수학교과활동 900 900 900 0 0 0 0 0 0 0

과학교과활동 9,052 11,208 8,052 -1,000 -3,156 0 0 0 0 0

체육교과활동 2,800 9,560 12,480 9,680 2,920 0 5,760 0 0 -5,760

예술교과활동 6,160 6,160 5,160 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

외국어교과활동 1,230 39,095 800 -430 -38,295 0 37,865 0 0 -37,865

선택교과활동 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 정우일

특수교육교과활동 4,150 14,571 3,950 -200 -10,621 0 10,421 0 0 -10,421

자율활동 25,500 30,700 24,190 -1,310 -6,510 0 3,000 0 0 -3,000

현장체험학습활동 104,520 149,216 72,200 -32,320 -77,016 99,500 142,450 72,200 -27,300 -70,250

동아리활동 3,000 32,810 6,000 3,000 -26,810 0 29,810 0 0 -29,810

진로활동 0 16,100 0 0 -16,100 0 16,100 0 0 -16,100

자유학기(년)제활

동
11,000 40,500 35,700 24,700 -4,800 0 30,500 0 0 -30,500

방과후학교운영 121,824 126,504 0 -121,824 -126,504 121,824 126,504 0 -121,824 -126,504

교기운영 163,680 372,175 121,824 -41,856 -250,351 148,200 356,695 121,824 -26,376 -234,871

독서활동운영 4,440 4,440 5,440 1,000 1,000 0 0 0 0 0

교무학사운영 23,010 21,910 14,590 -8,420 -7,320 0 0 0 0 0

방송실운영 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 8,839 8,839 11,319 2,480 2,480 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : -

내    용 : -

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
정우일

교육환경개선 23,400 55,205 28,750 5,350 -26,455 0 20,000 0 0 -20,000

학생생활상담지도 3,840 9,480 8,340 4,500 -1,140 0 5,640 0 0 -5,640

학교폭력예방 6,080 11,580 0 -6,080 -11,580 0 5,500 0 0 -5,500

학교시설장비유지 194,706 219,410 128,668 -66,038 -90,742 0 16,959 0 0 -16,959

학교운영위원회운

영
1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 600 600 2,100 1,500 1,500 0 0 0 0 0

부서기본운영 42,320 46,439 37,924 -4,396 -8,515 0 3,900 0 0 -3,900

행정지원인력운용 42,900 42,900 108,200 65,300 65,300 0 0 0 0 0

예비비 19,000 0 10,002 -8,998 10,002 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 550,377 546,434 555,568 5,191 9,134

소계 1,392,096 2,270,120 1,046,648 -345,448 -1,223,472 1,392,096 2,270,120 1,046,648 -345,448 -1,223,472

합계 1,392,096 2,381,820 1,046,648 -345,448 -1,335,172 1,392,096 2,381,820 1,046,648 -345,448 -1,335,172

5/19 전라북도교육청 군산중학교정우일 2020년 01월 29일 10시 32분 50초



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 732,368 537,877 194,491

1.지방교육자치단체이전수입 732,368 537,877 194,491

1.교육비특별회계전입금수입 732,368 537,877 194,491

1.교육비특별회계전입금 732,368 537,877 194,491

1.학교운영비전입금 543,568 537,877 5,691 543,568,000원*1교= : 543,568,000원 * 1교 = 543,568,000

2.급식비지원금 188,800 0 188,800 188,800,000원*1교= : 188,800,000원 * 1교 = 188,800,000

2.자체수입 304,280 844,219 -539,939

1.학부모부담수입 302,280 841,719 -539,439

1.수익자부담수입 302,280 841,719 -539,439

1.급식비 30,456 394,395 -363,939

1.급식비 30,456 394,395 -363,939
급식용식재료비(교직원)(수) : 3,600원*45명

*188일 =
30,456,000

2.방과후학교활동비 121,824 121,824 0

1.방과후학교활동비 121,824 121,824 0 야구부 강사 인건비(수) :  7,992,000원*12월= 95,904,000

농구부 강사 인건비(수) : 2,160,000원*12월 = 25,920,000

3.현장체험학습비 72,200 99,500 -27,300

1.현장체험학습비 72,200 99,500 -27,300
1학년 현장학습 차량임차(수) : 700,000원*8대

 =
5,600,000

3학년 청소년 진로체험비(수) : 30,000원*220

명 =
6,600,000

2학년 수학여행 경비(수) : 300,000원*200명 = 60,000,000

4.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0 졸업앨범제작(수) : 40,000원*220명= 8,800,000

5.교복구입비 69,000 69,000 0

1.교복구입비 69,000 69,000 0 학생교복구입(수) : 300,000원*230명= 69,000,000

6.운동부운영비 0 148,200 -148,200

1.운동부운영비 0 148,200 -148,200

2.행정활동수입 2,000 2,500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 학교회계이자수입 : 200,000원*10월 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 500 -500

1.기타행정활동수입 0 500 -500

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 1,046,648 1,392,096 -345,448
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,100 2,800 3,300

1.교직원 복지 및 역량강화 6,100 2,800 3,300

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.자율연수 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800 교직원자율연수 : 70,000원*40명= 2,800,000

2.교직원복지 3,300 0 3,300

1.동호회지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교직원 자생동아리운영 용품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교직원문화행사 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 워크샵 차량임차 등 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

워크샵 운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 385,929 557,465 -171,536

1.급식 관리 220,897 396,536 -175,639

1.학교급식운영 220,897 396,536 -175,639

1.급식재료구입비 203,896 0 203,896

1.급식용식재료비 203,896 0 203,896 급식비지원금 : 173,440,000원*1교= 173,440,000

교직원 급식용 식재료비 : 3,600원*45명

*188일=
30,456,000

2.급식운영비 16,560 0 16,560

1.일반수용비 16,560 0 16,560 취사용연료비 : 1,100,000원*4회= 4,400,000

급식실운영물품구입 : 2,590,000원*1회= 2,590,000

보일러용역관리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

음식물쓰레기처리비 : 300,000원*10회= 3,000,000

식수대필터교체및수선 : 185,000원*2회= 370,000

급식기구구입및수리 : 200,000원*20종= 4,000,000

(학)식생활관 후드 청소 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.대체인건비 441 0 441

1.기간제직원인건비 441 0 441 대체인력 인건비 : 62,870원*7일= 441,000

2.보건관리 28,868 17,205 11,663
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 10,610 10,695 -85

1.학생건강검사 7,300 0 7,300

1.학생복지비 7,300 0 7,300
1학년 학생건강검사(일반) : 26,000원*200

명*1회=
5,200,000

1학년 학생건강검사(비만) : 32,000원*50

명*1회=
1,600,000

소변검사(1,2학년) : 1,000원*500명*1회= 500,000

2.보건실운영 3,310 0 3,310

1.일반수용비 2,140 0 2,140 침구구입및세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

약품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

2.운영수당 1,170 0 1,170
성교육강사료(교직원) : 150,000원*1명*2

회=
300,000

성교육강사료(학생) : 105,000원*2명*2회= 420,000

응급처치교육강사료 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.학교환경위생관리 18,258 6,510 11,748

1.먹는물관리 6,158 0 6,158

1.일반수용비 6,158 0 6,158 수질검사수수료 : 14,000원*18대*4회 = 1,008,000

옥내급수관수질검사료 : 150,000원*1회= 150,000

정수기 임대 : 500,000원*10대 = 5,000,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정 : 300,000원*2회= 600,000

3.방역관리 11,500 0 11,500

1.일반수용비 11,500 0 11,500 공기청정기운영비 : 11,500,000원*1년 = 11,500,000

3.학생복지 136,164 143,724 -7,560

1.학생복지운영 136,164 143,724 -7,560

1.졸업앨범제작 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800 졸업앨범제작(수익자) : 40,000원*220명= 8,800,000

2.학생교과서구입 58,364 0 58,364

1.교육운영비 58,364 0 58,364 교과서구입 :  58,364,000원*1교= 58,364,000

3.학생교복구입 69,000 0 69,000

1.교육운영비 69,000 0 69,000 학생교복구입(수익자) : 300,000원*230명= 69,000,000
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3.기본적 교육활동 175,462 175,192 270

1.교과 활동 37,372 31,172 6,200

1.교과활동지원 5,050 5,500 -450

1.기초학력지도 5,050 0 5,050

1.운영수당 5,050 0 5,050 기초학력지도수당 : 25,000원*6명*27시간= 4,050,000

보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

2.국어교과활동 480 680 -200

1.교과운영 480 0 480

1.교육운영비 280 0 280
백일장대회시상품구입 : 5,000원*36명*1회

=
180,000

대회참가비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

2.학습준비물 200 0 200 학습자료구입 : 40,000원*5종*1회= 200,000

3.사회교과활동 400 600 -200

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 사회과수업용품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 0 900

1.학습준비물 900 0 900
수학교과활동자료구입 : 50,000원*9종*2회

=
900,000

5.과학교과활동 8,052 9,052 -1,000

1.교과운영 8,052 0 8,052

1.교육운영비 8,052 0 8,052
과학과 교구및재료구입 : 50,000원*24종*2

회=
2,400,000

과학과 실험실습재료비 : 50,000원*20종*2

회=
2,000,000

과학과 교내외대회참가운영비 : 50,000원

*8명*2회=
800,000

기술가정교과 실습재료구입 : 3,500원*672

명*1회=
2,352,000

기술가정교과교구구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

6.체육교과활동 12,480 2,800 9,680

1.교과운영 12,480 0 12,480

1.여비 3,000 0 3,000 대회출전여비 : 50,000원*4명*15회= 3,000,000

2.교직원복지비 1,600 0 1,600 체육교사 피복비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000
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3.교육운영비 7,880 0 7,880 체육수업용품구입 : 50,000원*12종*2회= 1,200,000

운동부다독상시상 : 20,000원*10명*2회= 400,000

(야구부)대회출전경비 : 40,000원*32명*1

회=
1,280,000

(야구부)유니폼구입 : 100,000원*35명*1회

=
3,500,000

(야구부)훈련경비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

7.예술교과활동 5,160 6,160 -1,000

1.교과운영 5,160 0 5,160

1.교육운영비 4,660 0 4,660
(음악과)전북중등학생예능대회운영비 : 

60,000원*1회=
60,000

(음악과)악기수선 : 100,000원*4종*1회= 400,000

(미술과)실기대회참가 : 10,000원*40명*1

회=
400,000

1미술실수업지원용품 구입 : 50,000원*15

종*2회=
1,500,000

2미술실수업지원용품 구입 : 50,000원*13

종*2회=
1,300,000

1미술실수업환경개선 용품 구입 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

2미술실수업환경개선 용품 구입 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

2.학습준비물 500 0 500
(음악과)교과수업용품구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

8.외국어교과활동 800 1,230 -430

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
중국어과운영용품구입 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

영어교재교구비 : 100,000원*4회*1회= 400,000

영어과운영용품 구입 : 5'0,000원*4종*1회

=
200,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 100

1.학습준비물 100 0 100 한문과수업용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

10.특수교육교과활동 3,950 4,150 -200

1.교과운영 3,950 0 3,950

1.교육운영비 3,950 0 3,950 교수학습자료비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

사회전환교육및현장체험학습비 : 150,000

원*5회=
750,000

장애이해교육 : 100,000원*2회= 200,000

정우일 2020년 01월 29일 10시 32분 50초 11 전라북도교육청 군산중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특수학급운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

개별화교육계획회의비 : 100,000원*2회= 200,000

전일제통합학급지원비 : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 102,390 133,020 -30,630

1.자율활동 24,190 25,500 -1,310

1.학생회활동지원 4,290 0 4,290

1.교육운영비 4,290 0 4,290 학생자치활동운영비 : 7,150원*600명*1회= 4,290,000

2.학예회 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 축제시설임차료 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

축제준비물 및 상품 구입 : 5,000원*200명

*1회=
1,000,000

시상품(문화상품권) : 5,000원*140명*1회= 700,000

3.학급교육활동경비 15,900 0 15,900

1.교육운영비 15,900 0 15,900 학급교육활동경비 : 300,000원*23학급= 6,900,000

학교자율선택과제운영 : 9,000,000원*1년= 9,000,000

2.현장체험학습활동 72,200 104,520 -32,320

1.수학여행 60,000 0 60,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000
2학년 수학여행경비(수익자) : 300,000원

*200명=
60,000,000

2.현장학습 12,200 0 12,200

1.교육운영비 12,200 0 12,200
3학년 청소년 진로체험비(수익자) : 

30,000원*220명 =
6,600,000

1학년 현장학습 차량임차(수익자) : 

700,000원*8대 =
5,600,000

3.동아리활동 6,000 3,000 3,000

1.동아리활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
동아리활동 운영물품구입 : 50,000원*12종

*2회=
1,200,000

2.학교스포츠클럽활동 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800 육상대회참가비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

스포츠클럽대회참가비 : 10,000원*20명*6

회=
1,200,000

체육대회운영비 : 100,000원*30종 = 3,000,000

3.자유학기(년) 활동 35,700 11,000 24,700
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1.자유학기(년)제활동 35,700 11,000 24,700

1.진로탐색활동 35,700 0 35,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교직원및학부모연수강사초빙 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 34,700 0 34,700
자유학기제활동운영비 : 24,700,000원*1회

=
24,700,000

진로체험우수학생시상비 : 10,000원*100명

 =
1,000,000

프로그램강사초빙 : 15,000원*200명*3회 = 9,000,000

4.선택적 교육활동 127,264 289,944 -162,680

1.방과후학교 운영 0 121,824 -121,824

1.방과후학교운영 0 121,824 -121,824

2.교기육성 121,824 163,680 -41,856

1.교기운영 121,824 163,680 -41,856

1.야구부운영 95,904 0 95,904

1.기간제직원인건비 95,904 0 95,904 야구부 강사 인건비 : 7,992,000원*12월 = 95,904,000

2.농구부 운영 25,920 0 25,920

1.기간제직원인건비 25,920 0 25,920 농구부 강사 인건비 : 2,160,000원*12월 = 25,920,000

3.독서활동 5,440 4,440 1,000

1.독서활동운영 5,440 4,440 1,000

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 도서구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.도서관운영 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 도서관운영비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교육용 잡지 구독 : 20,000원*2종*11회= 440,000

5.교육활동 지원 63,799 65,969 -2,170

1.교무업무 운영 14,590 23,010 -8,420

1.교무학사운영 14,590 23,010 -8,420

1.교무학사운영 5,390 0 5,390

1.교육운영비 5,390 0 5,390 출석부구입 : 15,000원*30권*1회= 450,000

교무수첩구입 : 12,000원*50권*1회= 600,000
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상장용지구입 : 10,000원*10권*5회= 500,000

칠판소모품구입 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

교무운영물품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

생기부기재요령 제작 : 8,500원*40권= 340,000

기타행사물품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.교육활동홍보 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교육계획서 제작 : 10,000원*50권= 500,000

학교신문제작 : 1,100원*1,000부*1회= 1,100,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
입학식 행사용품 구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

졸업식 행사용품 구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

졸업식 상품 구입 : 10,000원*200명*1회= 2,000,000

4.교육과정평가 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 OMR카드 구입 : 300,000원*1종*2회= 600,000

평가운영용품 구입 : 300,000원*1종*2회= 600,000

5.환경정리 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 학교현황판 : 400,000원*1종*1회= 400,000

교실청소용품 구입 : 50,000원*30실*2회= 3,000,000

2.학습지원실 운영 12,119 9,639 2,480

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 방송 장비 구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

2.방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.정보화실운영 11,319 8,839 2,480

1.학교정보화지원 11,319 0 11,319

1.일반수용비 10,780 0 10,780 기자재수리및교체 : 250,000원*10대*2회= 5,000,000

학내망유지보수 : 190,000원*12개월= 2,280,000
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범용소프트웨어구입 : 100,000원*15대*1회

=
1,500,000

 컴퓨터하드웨어교체 : 100,000원*20개 = 2,000,000

2.비품구입비 539 0 539 교구 구입 : 77,000원*7대= 539,000

3.교육여건 개선 28,750 23,400 5,350

1.교육환경개선 28,750 23,400 5,350

1.교실환경개선 28,750 0 28,750

1.일반수용비 28,750 0 28,750
여직원 휴게실 비품 구입 : 500,000원*1종

=
500,000

여학생 탈의실 사물함 구입 : 185,000*10

개=
1,850,000

농구부휴게실신발장구입 : 800,000원*1개= 800,000

복사기임대 : 1,400,000원*10대 = 14,000,000

PC구입 : 1,100,000원*5대 = 5,500,000

TV구입 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

모니터구입 : 250,000원*2대= 500,000

농구부 휴게실 냉난방기 구입 : 3,000,000

원*1대 =
3,000,000

4.생활지도운영 8,340 9,920 -1,580

1.학생생활상담지도 8,340 3,840 4,500

1.학생생활지도 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 인권교육운영비 : 100,000원*4회= 400,000

학교폭력예방교육 : 100,000원*4회= 400,000

학교폭력자치위원회의운영 : 30,000원*5명

*4회=
600,000

2.체험·공감형예방교육 3,430 0 3,430

1.교육운영비 3,430 0 3,430
안전교육관 입장권 구입 : 3,000원*210명

*1회=
630,000

안전교육 차량 임차 : 400,000원*7대*1회= 2,800,000

3.상담실운영비 3,510 0 3,510

1.교육운영비 3,510 0 3,510
wee 클래스 운영 전교생표준화검사 : 

3,500원*660명*1회=
2,310,000

wee 클래스 운영 상담활동 강사비 : 

50,000원*1명*12회=
600,000

wee 클래스 운영 상담실 운영비 : 50,000

원*6종*2회=
600,000

2.학교폭력예방 0 6,080 -6,080
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6.학교 일반운영 278,092 281,726 -3,634

1.시설 장비 유지 128,668 194,706 -66,038

1.학교시설장비유지 128,668 194,706 -66,038

1.공공요금및제세공과금 87,384 0 87,384

1.전기요금 48,000 0 48,000 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

2.상하수도료 27,996 0 27,996 상하수도료 : 2,333,000원*12월= 27,996,000

3.기타공공요금 11,388 0 11,388 인터넷통신비 : 390,000원*12월= 4,680,000

전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 59,000원*12월= 708,000

전자입찰(계약)수수료 : 20,000원*60회= 1,200,000

2.시설관리용역 8,784 0 8,784

1.일반수용비 8,784 0 8,784 무인경비및근태시스템 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리용역비 : 167,000원*12월= 2,004,000

전기안전관리용역비 : 265,000원*12월= 3,180,000

3.시설일반관리 32,500 0 32,500

1.일반수용비 32,500 0 32,500 등사기 소모품 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

프린터 소모품 구입 : 200,000원*18회= 3,600,000

복사용지 및 중질지 구입 : 20,000원*35박

스*5회=
3,500,000

쓰레기봉투구입 : 150,000원*4회= 600,000

시설물소수선비 : 600,000원*12회= 7,200,000

시설소모품구입 : 50,000원*50종*4회= 10,000,000

일용인부임 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

폐기물처리수수료 : 150,000원*4회= 600,000

3종시설물정기안전점검 : 250,000원*12월= 3,000,000

사무기기수리 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교운영 협력 3,300 1,800 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200
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1.일반업무추진비 1,200 0 1,200 학운위 간담회 : 20,000원*12명*5회 = 1,200,000

2.학부모협력 2,100 600 1,500

1.학부모회운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 학부모회운영용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

학부모 학교참여 활성화 운영비 : 100,000

원*15회=
1,500,000

학부모교육연수비 : 100,000원*4회= 400,000

3.학교기관 운영 146,124 85,220 60,904

1.부서기본운영 37,924 42,320 -4,396

1.교장실운영 14,396 0 14,396

1.여비 2,500 0 2,500 관내여비 : 10,000원*50회= 500,000

관외여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.일반업무추진비 8,500 0 8,500 교직원 경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

교직원및학생격려 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원 간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

행정실 업무 협의회 : 100,000원*6회= 600,000

교과별 협의회 : 10,000원*37명*2회 = 740,000

학년별 간담회비 : 150,000원*3학년*1회= 450,000

교무실 업무 협의회 : 131,000원*10회= 1,310,000

내빈접대용품 구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

학교계약직 직원 명절 격려 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.직책급업무수행경비 3,396 0 3,396 직책급 업무추진비 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.행정실운영 7,508 0 7,508

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 시간외근무수당 : 20,000원*50회 = 1,000,000

2.일반수용비 3,308 0 3,308 사무용품 구입 : 50,000원*30종*1회 = 1,500,000

업무용도서구입 : 20,000원*5종*4회 = 400,000

신문구독료 : 21,000원*4종*12월 = 1,008,000

재정보증보험료 : 400,000원*1회 = 400,000

3.여비 3,200 0 3,200 관내여비 : 10,000원*100회= 1,000,000
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관외여비 : 20,000원*60회= 1,200,000

무기계약직원 여비 : 10,000원*100회 = 1,000,000

3.교무부운영 16,020 0 16,020

1.일반수용비 5,020 0 5,020
1학년 현장학습 인솔교사 경비 : 30,000원

*7명*2회 =
420,000

2학년 수학여행 인솔교사 경비 : 220,000

원*20명*1회 =
4,400,000

3학년 현장학습 인솔교사 경비 : 10,000원

*10명*2회 =
200,000

2.여비 11,000 0 11,000 관내여비 : 10,000원*400회= 4,000,000

관외여비 : 20,000원*350회= 7,000,000

2.행정지원인력운용 108,200 42,900 65,300

1.행정(사무)실무사인건비 46,700 0 46,700

1.무기계약직원인건비 46,700 0 46,700 사무실무사인건비 : 3,225,000원*12월 = 38,700,000

4대보험 기관부담금 : 4,000,000원*1년 = 4,000,000

퇴직적립금 : 4,000,000*1년 = 4,000,000

2.시설관리원 인건비 3,125 0 3,125

1.기간제직원인건비 3,125 0 3,125 4대보험 기관부담금 : 925,000원*1명 = 925,000

퇴직금 : 2,200,000원*1명 = 2,200,000

3.청소관리원 인건비 22,525 0 22,525

1.기간제직원인건비 22,525 0 22,525 청소관리원 인건비 : 19,400,000원*1명 = 19,400,000

4대보험 기관부담금 : 925,000원*1명 = 925,000

퇴직금 : 2,200,000원*1명 = 2,200,000

4.당직관리원 인건비 35,850 0 35,850

1.기간제직원인건비 35,850 0 35,850 당직관리원 인건비 : 15,900,000원*2명 = 31,800,000

4대보험 기관부담금 : 925,000원*2명 = 1,850,000

퇴직금 : 1,100,000원*2명 = 2,200,000

7.학교 재무활동 10,002 19,000 -8,998

1.예비비 10,002 19,000 -8,998

1.예비비 10,002 19,000 -8,998

1.예비비 10,002 0 10,002
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1.예비비 10,002 0 10,002 예비비 : 10,002,000*1교 = 10,002,000

세출합계 1,046,648 1,392,096 -345,448
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